



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2018 a 30.06.2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2018 01/2019	08/2018 02/2019	09/2018 03/2019	10/2018 04/2019	11/2018 05/2019	12/2018 06/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.407.045,04 2.432.495,99	2.042.966,38 2.491.706,83	1.897.982,58 2.277.166,20	2.244.953,91 2.805.281,04	2.699.724,12 2.556.651,85	3.577.196,58 2.269.480,80	29.702.651,32	32.774.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	160.911,92 283.554,39	107.999,90 162.012,00	181.385,33 159.789,23	128.479,21 139.409,59	116.714,46 181.062,93	164.490,71 132.433,12	1.918.242,79	2.092.700,00
IRRF	45.177,60 53.459,32	42.416,97 50.622,14	45.702,28 48.995,34	47.015,28 48.791,39	45.696,97 51.479,89	83.211,09 51.288,49	613.856,76	611.000,00
IPTU	5.240,07 163.054,14	6.457,43 26.150,34	11.235,27 19.155,72	3.995,41 24.804,11	8.565,19 23.717,30	13.681,30 13.330,61	319.386,89	427.000,00
ITBI	52.396,45 27.284,00	11.811,78 34.954,08	67.390,54 14.368,80	13.301,12 10.805,60	7.661,76 31.224,94	8.592,00 16.039,79	295.830,86	340.000,00
ISS	40.536,52 24.069,55	27.456,20 33.611,34	36.180,29 30.437,13	48.938,60 28.559,97	34.463,85 50.581,04	40.832,53 27.937,06	423.604,08	411.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.508,50 15.687,38	11.090,38 16.674,10	13.481,98 46.832,24	10.854,74 26.448,52	12.926,72 24.059,76	14.435,11 23.837,17	226.836,60	303.700,00
Contribuições	53.139,13 114.985,82	63.215,44 74.371,85	69.228,42 96.525,06	64.654,62 67.763,50	69.528,71 80.383,02	81.615,60 78.016,13	913.427,30	1.103.000,00
Receita Patrimonial	87.627,38 1.533,00	236.862,97 311.543,27	19.172,13 119.690,00	156.272,71 134.870,81	477.353,85 201.949,27	323.525,68 291.208,24	2.361.609,31	3.418.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	87.627,38 1.533,00	236.862,97 311.543,27	19.172,13 119.690,00	156.272,71 134.870,81	477.353,85 201.949,27	323.525,68 291.208,24	2.361.609,31	3.418.500,00
Receita de Serviços	55.870,50 55.719,55	44.822,59 74.546,23	55.382,42 57.063,30	120.362,21 65.527,03	66.898,45 71.742,87	67.468,58 58.072,41	793.476,14	736.600,00
Transferências Correntes	2.039.905,76 1.945.157,20	1.508.950,97 1.835.952,93	1.531.481,75 1.828.458,76	1.748.409,60 2.126.153,43	1.941.102,44 1.997.629,45	2.862.866,92 1.684.399,85	23.050.469,06	25.085.700,00
Cota-Parte do FPM	461.475,89 772.681,65	582.179,02 848.744,53	439.079,87 635.491,60	498.791,87 619.992,00	626.541,91 795.651,68	767.196,52 626.733,10	7.674.559,64	8.830.000,00
Cota-Parte do ITR	142,80 138,16	149,61 292,63	3.823,39 101,65	12.584,95 241,15	751,49 233,32	259,42 164,25	18.882,82	10.000,00
Transferências da LC 87/1996	3.322,07 0,00	3.322,07 0,00	3.322,07 0,00	0,00 0,00	6.644,14 0,00	3.322,07 0,00	19.932,42	45.000,00
Cota-Parte do ICMS	738.294,70 519.021,71	445.827,46 511.344,23	615.888,36 566.807,55	715.571,75 719.781,90	549.950,17 521.507,44	932.955,36 579.601,48	7.416.552,11	8.180.000,00
Cota-Parte do IPVA	11.853,33 139.851,23	3.094,66 41.461,45	8.887,79 61.873,36	3.075,35 148.936,67	5.244,66 50.945,86	99.267,21 19.146,35	593.637,92	700.000,00
Transferências do FUNDEB	251.753,58 342.097,24	263.978,67 288.509,56	207.602,76 308.610,44	306.437,23 319.753,07	298.700,27 338.094,78	362.839,72 257.158,07	3.545.535,39	3.650.800,00
Outras Transferências Correntes	573.063,39 171.367,21	210.399,48 145.600,53	252.877,51 255.574,16	211.948,45 317.448,64	453.269,80 291.196,37	697.026,62 201.596,60	3.781.368,76	3.669.900,00
Outras Receitas Correntes	9.590,35 31.546,03	81.114,51 33.280,55	41.332,53 15.639,85	26.775,56 271.556,68	28.126,21 23.884,31	77.229,09 25.351,05	665.426,72	337.500,00
DEDUÇÕES (II)	401.456,19 432.273,46	934.420,52 694.298,25	340.609,96 453.447,27	491.256,64 526.101,89	1.053.007,27 570.016,32	812.006,29 628.829,29	7.337.723,35	8.264.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2018 a 30.06.2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2018 01/2019	08/2018 02/2019	09/2018 03/2019	10/2018 04/2019	11/2018 05/2019	12/2018 06/2019		
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - PR	16.230,39 22.636,63	15.766,90 18.451,15	16.249,24 16.748,50	16.192,01 17.093,56	15.424,70 16.934,95	29.178,14 17.417,45	218.323,62	222.000,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - MD	6.762,67 9.431,93	6.569,55 7.687,98	6.770,52 6.978,55	6.746,68 7.122,32	6.426,96 7.056,23	12.157,55 7.257,28	90.968,22	92.500,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas- ASP	4.057,60 5.659,16	3.941,73 4.612,79	4.062,31 4.187,13	4.048,01 4.273,39	3.856,17 4.233,74	7.294,53 4.354,37	54.580,93	55.500,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - PRÓPRIO	597,75 616,28	0,00 643,50	1.409,93 719,50	563,42 -2,87	604,68 1.816,08	1.433,65 709,28	9.111,20	7.800,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - MDE	249,07 256,79	0,00 268,12	587,48 299,80	234,76 -1,20	251,95 756,70	597,36 295,53	3.796,36	3.250,00
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - ASPS	149,44 154,07	0,00 160,87	352,49 179,88	140,85 -0,72	151,17 454,02	358,42 177,32	2.277,81	1.950,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	45.372,62 0,00	44.885,71 0,00	44.500,17 0,00	44.371,98 0,00	44.224,74 0,00	44.470,19 0,00	267.825,41	0,00
CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal	0,00 86.780,57	0,00 44.545,86	0,00 47.067,61	0,00 49.639,98	0,00 50.742,87	0,00 51.347,95	330.124,84	800.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	38.073,01 0,00	137.328,46 195.445,87	12.138,41 56.700,38	85.116,75 69.746,31	331.328,97 115.143,52	176.132,04 180.446,58	1.397.600,30	1.630.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	25.253,12 0,00	48.665,69 51.970,21	18.054,69 29.966,57	39.612,94 32.148,70	79.192,84 40.899,13	71.125,14 51.897,01	488.786,04	805.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	31.234,31 0,00	39.253,61 40.766,29	19.566,80 29.095,87	32.801,06 29.256,98	47.872,94 34.142,58	58.069,77 48.841,78	410.901,99	765.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00 0,00	6.351,76 18.853,63	0,00 1.305,92	165,05 -652,96	15.893,18 3.613,33	12.340,07 246,56	58.116,54	30.000,00
INCREMENTO TEMPORÁRIO DO PAB	0,00 0,00	350.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	250.000,00 0,00	0,00 0,00	600.000,00	0,00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos	0,00 18.243,85	72.975,40 28.918,74	36.487,70 8.820,04	18.243,85 18.869,39	18.243,85 18.869,39	36.487,70 18.869,39	295.029,30	270.000,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	-4.088,64 0,00	0,00 0,00	-30.277,98 0,00	-3.025,18 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-37.391,80	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 0,00	0,00 0,00	-1.554,98 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-1.554,98	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -3.124,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-3.124,00	0,00
(-)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -	-7.037,06 0,00	0,00 0,00	-3.542,56 -118,26	-1.868,43 -1.185,42	0,00 0,00	-52,00 0,00	-13.803,73	0,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	92.295,14 154.536,32	116.435,78 169.748,88	87.815,95 127.098,30	99.758,35 123.998,38	125.308,36 159.130,32	153.439,28 125.346,59	1.534.911,65	1.766.000,00
(R) COTA PARTE DO ITR- PRINCIPAL - FUNDEB	28,56 27,62	29,91 58,51	764,66 20,32	2.516,97 48,23	150,29 46,65	51,88 32,84	3.776,44	2.000,00
(R) COTA-PARTE DO ICMS DESONERAÇÃO L.C 87/86- PRINCIPAL FUNDEB	664,41 0,00	664,41 0,00	664,41 0,00	0,00 0,00	1.328,82 0,00	664,41 0,00	3.986,46	9.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2018 a 30.06.2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2018 01/2019	08/2018 02/2019	09/2018 03/2019	10/2018 04/2019	11/2018 05/2019	12/2018 06/2019		
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	147.658,95 103.804,35	89.165,50 102.268,85	123.177,68 113.361,50	143.114,36 143.956,37	109.990,05 104.301,48	186.591,09 115.920,29	1.483.310,47	1.636.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	2.370,74 27.970,35	618,98 8.292,24	1.777,60 12.374,64	615,09 29.787,27	1.048,96 10.189,09	19.853,57 3.829,27	118.727,80	140.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.584,11 2.155,54	1.767,13 1.604,76	1.605,44 1.765,02	1.908,12 2.004,18	1.708,64 1.686,24	1.813,50 1.839,80	21.442,48	28.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	2.005.588,85 2.000.222,53	1.108.545,86 1.797.408,58	1.557.372,62 1.823.718,93	1.753.697,27 2.279.179,15	1.646.716,85 1.986.635,53	2.765.190,29 1.640.651,51	22.364.927,97	24.510.000,00

Fonte:

Nota:

Página 3

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4